
 

 

 

Data di pubblicazione: 12/03/2020
Nome allegato: Det. n.94 del 11.03.20.pdf
CIG: 8120939ADB;
Nome procedura: Accordo quadro con un unico operatore ai
sensi dell’art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 per lavori di
minuta manutenzione ordinaria-straordinaria edile, del tipo a
guasto o di miglioria o adeguamento normativo, senza continuità
nel tempo, presso il Convitto Unificato di Spoleto di proprietà
INPS, ex INPDAP, situato in Piazza Bernardino Campello n. 5 –
Spoleto (PG)

Procedura negoziata sotto soglia, fascia di importo di cui all’art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante
Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs.
50/2016, in modalità dematerializzata, con aggiudicazione
mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36
comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso
unico percentuale da applicare ai prezzi riportati nell’Elenco Prezzi
vigente della Regione Umbria ai sensi e per gli effetti dell’art. 23
comma 16 D. Lgs. 50/2016, con esclusione degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso.



1 

 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n.      94      del  11/03/2020          

 

Oggetto: Accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 54 comma 3 del 

D.lgs. n. 50/2016 per lavori di minuta manutenzione ordinaria-straordinaria 

edile, del tipo a guasto o di miglioria o adeguamento normativo, senza 

continuità nel tempo, presso il Convitto Unificato di Spoleto di proprietà INPS, 

ex INPDAP, situato in Piazza Bernardino Campello n. 5 – Spoleto (PG) 

 

Procedura negoziata sotto soglia, fascia di importo di cui all’art. 36 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante Richiesta di Offerta 
(R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai 

sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, in modalità dematerializzata, 
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 
36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso unico 

percentuale da applicare ai prezzi riportati nell’Elenco Prezzi vigente della 
Regione Umbria ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 comma 16 D. Lgs. 

50/2016, con esclusione degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
 

 

CIG: 8120939ADB 

 

Determinazione di aggiudicazione 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 



2 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato 
con determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017 e da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 119 del 25/10/2019; 

VISTA  la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 170 dell’11 dicembre 2019, di attribuzione 

dell’incarico di livello dirigenziale generale “Direzione Regionale Umbria” 
alla Dott.ssa Sonia Lucignani, con decorrenza 16 dicembre 2019; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2020-2022, 

adottato con determinazione presidenziale n. 14 del 29 gennaio 2020; 

 

VISTA       la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 

del 30 dicembre 2020, con la quale è stato approvato, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2020; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 

(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTE  le Linee Guida adottate dall’ANAC n. 4, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 

32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

  

CONSIDERATE le attività attribuite alle Direzioni Regionali, integrate con Circolare n. 
110 del 18 luglio 2013; 

 
VISTO il Messaggio Hermes n. 1538 del 7 aprile 2017, avente ad oggetto 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50. Istruzioni operative”; 

 



3 

 

VISTO il Messaggio Hermes n. 579 del 6 febbraio 2017, avente ad oggetto 
“Espletamento dell’attività gestionale da parte dei dirigenti e 

rappresentanza processuale dell’Istituto – Istruzioni operative”; 
 

VISTA la Determinazione Commissariale n. 88 del 3 maggio 2010, la quale ha 
previsto che “Le spese per l’acquisizione di lavori sono autorizzate […] dal 
Direttore regionale nel limite massimo di € 193.000,00, al netto di IVA, 

salvo espressa autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal 
Direttore Centrale Risorse Strumentali”;  

 
PRESO ATTO che sussiste la necessità di mantenere integro lo stato di conservazione 

del Convitto Unificato di Spoleto, nonché la sua piena fruibilità, mediante 

interventi preventivi e/o interventi tempestivi di ripristino dagli stati di 
degrado (a rottura), nonché di adeguamento funzionale e/o normativo, 

mantenendo inalterate nel tempo le condizioni caratteristiche dello 
stesso; 

 

PREMESSO CHE: 
 - con determinazione n. 364 del 28/11/2019 è stata autorizzata la RdO 

MePA n. 2461289, ai fini di aggiudicare un accordo quadro con un unico 
operatore, ai sensi dell’art.54, comma 3, del D.lgs n. 50/2016; 

 - alla suddetta RdO è pervenuta n.1 offerta economica dalla società F.V. 
Costruzioni S.R.L.S., con sede legale a Perugia, Via san Girolamo n. 209, 
CAP 06126 (PG); 

 - il Disciplinare di gara, al punto 18.1, prevede l’aggiudicazione anche nel 
caso di presentazione di un’unica offerta valida; 

 -l’offerta economica della F.V. Costruzioni S.R.L.S. prevede un ribasso, 
sulla base d’asta, del 3,99%, da applicarsi ai prezzi riportati nell’elenco 
prezzi della regione Umbria vigente, ad esclusione degli oneri per la 

sicurezza;  
 

ATTESO che le opere in parola sono state inserite nello strumento di 

programmazione finanziaria all’interno dell’Elenco Annuale dei Lavori 

(EAL) relativo al Programma Triennale dei Lavori - (PTL) con il n. 

PTL2020-01UMB-0006;   

ATTESO che la durata dell’appalto è di mesi 36, rinnovabile agli stessi patti e 

condizioni per ulteriori 12 mesi, fino all’importo massimo complessivo di 

lavori presunti pari ad € 135.000,00, con la precisazione che, in caso di 

esecuzione di lavori nel periodo considerato per un importo minore 

rispetto a quello aggiudicato, l’aggiudicatario non avrà nulla a che 

pretendere dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente appalto, relativamente all’esercizio 
finanziario 2020, trova capienza nel Bilancio di previsione 2020, mentre 

per gli esercizi finanziari 2021 e 2022, sarà ricompresa nei rispettivi 
Bilanci di previsione; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del 
Codice, alla procedura in parola non si applica il termine dilatorio di stand 

still di 35 giorni per la stipula del contratto; 



4 

 

VISTA la relazione del R.U.P., allegata alla presente Determinazione, in cui si 
comunica il buon esito delle verifiche di quanto dichiarato dalla società 

nel modello sostitutivo ex art. 80; 

DETERMINA 

 di aggiudicare la procedura negoziata sotto soglia, fascia di importo di cui all’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante Richiesta di 

Offerta MePA Consip n. 2461289, per lavori di minuta manutenzione ordinaria-

straordinaria edile, del tipo a guasto o di miglioria o adeguamento normativo, 

senza continuità nel tempo, presso il Convitto Unificato di Spoleto di proprietà 

INPS, ex INPDAP, situato in Piazza Bernardino Campello n. 5 – Spoleto (PG), alla 

società F.V. Costruzioni S.R.L.S., con sede legale a Perugia, Via San Girolamo n. 

209, CAP 06126 (PG) – P.I. e C.F. 03384330548; 

 di dare mandato al RUP affinché provveda a tutte le altre attività connesse alla 

presente aggiudicazione; 

 di confermare l’autorizzazione di spesa complessiva pari a € 167.430,00, IVA 

compresa (di cui € 132.000,00 per lavori ed € 3.000,00 per oneri relativi alla 

sicurezza non ribassabili, € 29.700,00 per IVA al 22%, € 30,00 per contributo 

ANAC, € 2.700,00 per accantonamento ex art. 113 del Codice degli appalti) ed il 

relativo impegno come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di spesa Oggetto 2020 2021 2022 

5U110401616  Lavori 
Acc. ex art. 113 

€ 55.800,00 € 55.800,00 € 55.800,00 

5U120800506  
Contributo ANAC 

€30,00   

Totale  € 55.830,00 € 55.800,00 € 55.800,00 

 

 di autorizzare al pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta entro gg.30 dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, previa regolare esecuzione e mediante 

accredito bancario ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

 

 

 

 

          Sonia Lucignani 
        [Firmato in originale] 


